
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Fernando Haddad

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Eliezer Moreira Pacheco

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Claudio Adalberto Koller

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Paulo Jeronimo Pucci de Oliveira

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 1



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

A FELICIDADE

A felicidade está tão perto da gente.
Mas tão perto que não a percebemos.

Está...
No olhar de uma criança,

Num simples abraço,
Numa palavra de carinho,

Na luz do sol,
No vento que anuncia a chuva,

Nas flores, nos pássaros
No céu, na lua e nas estrelas...
A felicidade esta em todo lugar.

Mas somos cegos, surdos e mudos
Para poder percebê-la.

Queremos "tocar" a "Dona Felicidade".
Mas ela, é intocável

Só é sentida
Lá dentro do coração...

Vamos abrir todos os nossos sentidos.
Deixá-los livres para perceberem os mínimos detalhes do

dia a dia.
Tente, passe um dia só, percebendo e sentindo seus

"Pedacinhos de Felicidades".
No final do dia,

você irá descobrir que não precisa muito para ser feliz.
Basta juntar os pequenos momentos para que se tornem grandes.

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010

A felicidade está tão perto da gente.
Mas tão perto que não a 

percebemos.
Está...

No olhar de uma criança,
Num simples abraço,

Numa palavra de carinho,
Na luz do sol,

No vento que anuncia a chuva,
Nas flores, nos pássaros

No céu, na lua e nas estrelas...
A felicidade esta em todo lugar.

Mas somos cegos, surdos e mudos
Para poder percebê-la.

Queremos "tocar" a "Dona 
Felicidade".

Mas ela, é intocável
Só é sentida

Lá dentro do coração...
Vamos abrir todos os nossos 

sentidos.
Deixá-los livres para perceberem os 

mínimos detalhes do
dia a dia.

Tente, passe um dia só, 
percebendo e sentindo seus
"Pedacinhos de Felicidades".

No final do dia,
você irá descobrir que não precisa 

muito para ser feliz.
Basta juntar os pequenos 

momentos para que se tornem 
grandes.

3

http://www.mensagensdecarinho.com.br/felicidade/a_felicidade_273.html
http://www.mensagensdecarinho.com.br/felicidade/a_felicidade_273.html


INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

DATAS COMEMORATIVASDATAS COMEMORATIVAS

FEVEREIROFEVEREIRO

01 – Dia do Agente Fiscal01 – Dia do Agente Fiscal

05 – Dia do datilocopista05 – Dia do datilocopista

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 4



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

07 – Dia do Gráfico07 – Dia do Gráfico

19 – Dia do esportista19 – Dia do esportista

23 – Dia do Rotariano23 – Dia do Rotariano

27 – Dia dos Velhinhos 27 – Dia dos Velhinhos 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 5



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

ANIVERSARIANTES

FEVEREIRO

Célio Paulo Rosa                               

01/02

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 6



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Juraci Geisel                                    

05/02

Edimar Sérgio da Silva 06/02

Luiz Carlos Arruda Junior 10/02

Delides Lorensetti 11/02

Gilmar Testolin 11/02

Claudir Antônio Bernardi 13/02

Lourdes T. Tischer 17/02

Rejane M. Kalsing 27/02

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 7



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

SUMÁRIO

Portarias No 16 a 28 11
Ordem de Serviço nº 6 a 17 16
Alteração Programação de Férias Exercício 2010 20
Licença Casamento 21
Substituição 21

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 8



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Licença Médica Homologada 21
Licença Doença Pessoa da Família Homologada 22
Darias 23

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 9



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

PORTARIA Nº 16 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2010

            O  DIRETOR  GERAL  PRÓ-TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

  I – Interromper as Férias do Servidor NEI FRONZA, ocupante do cargo de Professor de 

Educação Básica, Técnica e Tecnológica, no período de 04 e 05/02/2010, para atender necessidades de 

relevância desta IFE, conforme Art. 80 da Lei 8.112/90, ficando o reinicio das férias para dia 11/02/2010, 

tendo seu termino em 12/02/2010. 

ALESSANDRA CARINE PORTOLAN

Diretor Geral  em Exercício

PORTARIA Nº 17 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  PRÓ-TÊMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas 

atribuições legais, RESOLVE:

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 10



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

             I – Designar a Servidora MICHELE CATHERIN AREND, ocupante do Cargo de Professor de 

Educação Básica, Técnica e Tecnológica, para fazer parte da Comissão Responsável pela Elaboração da 

Proposta para Implantação do PROEJA, designada pela portaria n º  226 de 16/10/2009. 

II  -  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA

Diretor Geral 

PORTARIA Nº 18 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010

            O  DIRETOR  GERAL  PRÓ-TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

  I – Interromper as Férias do Servidor AGOSTINHO REBELLATTO, ocupante do cargo 

de Professor de Educação Básica, Técnica e Tecnológica, no período de 08 A 10/02/2010, para atender 

necessidades de relevância desta IFE, conforme Art. 80 da Lei 8.112/90, ficando o reinicio das férias para 

dia 26/07/2010, tendo seu termino em 28/07/2010. 

PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA

Diretor Geral  

PORTARIA Nº 19 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010

            O  DIRETOR  GERAL  PRÓ-TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

  I – Interromper as Férias do Servidor EDIMAR SERGIO DA SILVA, ocupante do cargo 

de Professor de Educação Básica, Técnica e Tecnológica, no período de 09 A 10/02/2010, para atender 

necessidades de relevância desta IFE, conforme Art. 80 da Lei 8.112/90, ficando o reinicio das férias para 

dia 26/07/2010, tendo seu termino em 27/07/2010. 

PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA

Diretor Geral  

PORTARIA Nº 20 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2010

            O  DIRETOR  GERAL  PRÓ-TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

  I – Interromper as Férias do Servidor JOSE JUSCELINO DE OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de Professor de Educação Básica, Técnica e Tecnológica, no período de 09 A 10/02/2010, para 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 11



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

atender necessidades de relevância desta IFE, conforme Art. 80 da Lei 8.112/90, ficando o reinicio das 

férias para dia 26/07/2010, tendo seu termino em 27/07/2010. 

ALESSANDRA CARINE PORTOLAN

Diretor Geral  em Exercício

PORTARIA Nº 21 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  PRÓ-TÊMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas 

atribuições legais, RESOLVE:

I – Designar os servidores SUZANA BACK, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

ROBERTO  ANDRÉ  GRAVE,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  ANA  MARIA 

PASINATO  SANDI,  Pedágoga,  RONALDO  JOSÉ  JAPPE,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico,  JOSÉ WNILSON FIGUEIREDO, Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 

JOLCEMAR  FERRO,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  AGOSTINHO 

REBELLATTO,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  JAIR JACOMO BERTUCINI 

JUNIOR, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ANTONIO CARLOS ESPIT, Professor de 

Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  ELCIO OLIVIERA DA SILVA, Professor de Ensino Básico, 

Técnico  e  Tecnológico,  NEI  FRONZA,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  LUIS 

CARLOS  ARRUDA  JUNIOR,  Médico  Veterinário,  MICHELLE  SPEROTTO  BORTONCELLO, 

Psicóloga, LAURI CAETANO RODIO, Vigilante, e FABIULA CATIA CAPELLETO DE FREITAS, 

Assistente em Administração, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Responsável 

pelo Acompanhamento da Implantação de Integralização dos Cursos Técnicos no Ano Letivo de 2010.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA

Diretor Geral 

PORTARIA  N.º 22 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I – Designar LAURI CAETANO RÓDIO, Vigilante, LEONIL PEREIRA DA SILVA, 

Vigilante,  LUCIANE  BASSEGIO  VENDRUSCULO,  Assistente  em  Administração,  JURACI 

GIESEL, Enfermeira, RONALDO JOSÉ JAPPE, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

EDIMAR  SERGIO  DA  SILVA,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  NELSI 

SABEDOT,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  AGOSTINHO  REBELLATTO, 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 12



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, PRISCILA BELTRAMI PEREIRA, Auditor, para 

sob a presidência do primeiro constituírem Comissão de Sindicância incumbida de verificar infrações, 

como roubo, agressão física, moral e usar meios ilícitos para entrar e sair da instituição, referente aos atos 

e fatos dos Boletins de ocorrência: 00008-2009-05270, 00008-2009-05272, 00010-2009-02438 e 00010-

2009-02439, ocorridas neste Instituto,  constantes no Processo nº 23000.063403/2009-10, bem com as 

demais infrações conexas que emergirem no decorrer do apuratório. A presente comissão tem prazo de 30 

dias para a conclusão dos trabalhos.

 II -  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA

Diretor Geral 

PORTARIA Nº 23 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  PRÓ-TÊMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas 

atribuições legais, RESOLVE:

I – Designar os servidores SUZANA BACK, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ANA MARIA 

PASINATO  SANDI,  Pedagoga,  RONALDO  JOSÉ  JAPPE,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico,  ALESSANDRA  CARINE  PORTOLAN,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico,  ROBERTO  ANDRÉ  GRAVE,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 

GILMAR VELOSO,  Professor  de  Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  e  ELISA MARIA IORIS, 

Assistente em Administração, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Responsável 

pelo Acompanhamento da Implantação da Proposta de Regulamentação da atividade docente durante o 

Ano Letivo de 2010.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA

Diretor Geral 

PORTARIA Nº 24 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  PRÓ-TÊMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas 

atribuições legais, RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para orientar e acompanhar os alunos nos Setores de Educação e 

Produção durante o ano letivo de 2010.

AGRI I – JOLCEMAR FERRO

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 13



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

AGRI II – VOLMAR DE CÉSARO

AGRI III –  NELSON GERALDO GOLINSKI

ZOO I – GILMAR TESTOLIN

ZOO II  – PAULO HENTZ

ZOO III  – JOSÉ JUSCELINO DE OLIVIERA

JARDIM – RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA

Diretor Geral 

PORTARIA Nº 25 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  PRÓ-TÊMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas 

atribuições legais, RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  GILMAR DE OLIVIERA  VELOSO,  Professor  de  Ensino  Básico, 

Técnico  e  Tecnológico,  SANDRA  ELISABET  BAZANA  NONENMACHER  ,  Professor  de  Ensino 

Básico,  Técnico e Tecnológico,  REJANE MARGARETE SCHEFER KALSING, Professor de Ensino 

Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  ROBERTO  PREUSSLER,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico, CRISTIANE DA SILVA STAMBERG, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

e EDNEI LUIS BECHER, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para sob a presidência do 

primeiro,  constituírem Comissão Responsável pela Elaboração do Projeto e Implantação do Curso de 

Física. Esta Comissão tem prazo até 31/12/2010.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA

Diretor Geral 

PORTARIA Nº 26 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  PRÓ-TÊMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas 

atribuições legais, RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  ROBERTO  PREUSSLER,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico,  FARLEIR  LUIS  MINOZZO,  Analista  de  Tecnologia  em  Informação,  MICHELE 

CATHERIN  AREND,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  MÁRCIA  REGINA 

PIOVESAN, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, GILMAR DE OLIVIERA VELOSO, 

Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  GERALDO  PASTORE,   Professor  de  Ensino 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 14



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Básico,  Técnico e Tecnológico e ADENILSON TRINDADE, Técnico em Tecnologia da Informação, 

para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Responsável pela Elaboração do Projeto e 

Implantação do Curso de Informática. Esta Comissão tem prazo até 31/12/2010.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA

Diretor Geral 

PORTARIA Nº 27 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  PRÓ-TÊMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas 

atribuições legais, RESOLVE:

I – Designar os servidores ALESSANDRA CARINE PORTOLAN, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, FABIULA CATIA CAPELLETO DE FREITAS, Assistente em Administração, 

JUCELE  GRANDO,  Administrador,  LUCIANE  BASEGGIO  VENDRUSCOLO,  Assistente  em 

Administração,  MARIA  DO  SOCORRO  DE  ALMEIDA  A.  VASCONCELOS,  Assistente  em 

Administração, ROBERTO ANDRÉ GRAVE, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para 

sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  Comissão  Responsável  para  Estruturar  a  Expedição  da 

Certidão de Tempo de Aluno Aprendiz. Esta comissão tem prazo de 15 dias.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA

Diretor Geral 

PORTARIA Nº 28 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  PRÓ-TÊMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas 

atribuições legais, RESOLVE:

            I – Prorrogar a portaria nº 226 de 16 de Outubro de 2009 por 20 dias.                              

II  -  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA

Diretor Geral 

ORDEM DE SERVIÇO  N.º  06 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  PRÔ-TÊMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 15



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Autorizar,  JOSÉ JUSCELINO DE OLIVEIRA, Professor de 1º e 2º graus, Carteira Nacional de 

Habilitação  AC  -   n.º  54.897.955-3,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA – ABELARDO LUZ – IF CONCÓRDIA, no dia 9/02/2010.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

ALESSANDRA CARINE PORTOLAN

Diretor Geral  em Exercício

ORDEM DE SERVIÇO  N.º  08 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010.

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar,   AGOSTINHO REBELATTO, Professor de Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, 

Carteira  Nacional  Habilitação AC – nº.  8022958709, dirigir  o veículo PÁLIO, placa MDY 4528, no 

percurso IF CONCÓRDIA – EMBRAPA – IF CONCÓRDIA, no dia 11/02/2010.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

ALESSANDRA CARINE PORTOLAN

Diretor Geral  em Exercício

ORDEM DE SERVIÇO  N.º  09 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010.

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar,   ANTONIO  MARCOS  CECCONELLO,  Técnico  Agrícola,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  AC  -   n.º  00957504248,  dirigir  o  veículo  PÁLIO,  placa  MDY  4528,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA – LINHA PINHAL – IF CONCÓRDIA, no dia 10/02/2010.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

ALESSANDRA CARINE PORTOLAN

Diretor Geral  em Exercício

ORDEM DE SERVIÇO  N.º  10 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL PRÔ-TÊMPORE DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E  TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  CLAUDIR  ANTONIO  BERNARDI,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  AB  nº 

55056963-4, dirigir os veículos citados abaixo, no Município de Concórdia, até 31/03/2010.

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 16



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

VEICULO                                           PLACA

KOMBI                                               MCC 9280

SANTANA                                          LXY 4433

            PALIO                                                 MDY 4528

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA

Diretor Geral  Prô-Têmpore

Port. Nº 03 D.O.U de 10/02/2009

ORDEM DE SERVIÇO  N.º  11 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL PRÔ-TÊMPORE DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E  TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  EDEMAR  SBARAINI,  Vigilante,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  AD  n.º 

02751937498, dirigir os veículos citados abaixo, no Município de Concórdia, até 31/03/2010.

VEICULO                                           PLACA

KOMBI                                               MCC 9280

SANTANA                                          LXY 4433

            PALIO                                                 MDY 4528

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA

Diretor Geral  Prô-Têmpore

Port. Nº 03 D.O.U de 10/02/2009

ORDEM DE SERVIÇO  N.º  12 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL PRÔ-TÊMPORE DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E  TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, NEUDI RIGO, Vigilante, Carteira Nacional de Habilitação AC n.º 54743153-8, dirigir 

os veículos citados abaixo, no Município de Concórdia, até 31/03/2010.

VEICULO                                           PLACA

KOMBI                                               MCC 9280

SANTANA                                          LXY 4433

            PALIO                                                 MDY 4528

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 17



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA

Diretor Geral  Prô-Têmpore

Port. Nº 03 D.O.U de 10/02/2009

ORDEM DE SERVIÇO  N.º  13 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL PRÔ-TÊMPORE DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E  TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  PAULO  SCHENEIDER,  Vigilante,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  AC  n.º 

02482302850,  dirigir os veículos citados abaixo, no Município de Concórdia, até 31/03/2010.

VEICULO                                           PLACA

KOMBI                                               MCC 9280

SANTANA                                          LXY 4433

            PALIO                                                 MDY 4528

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA

Diretor Geral  Prô-Têmpore

Port. Nº 03 D.O.U de 10/02/2009

ORDEM DE SERVIÇO  N.º  14 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL PRÔ-TÊMPORE DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E  TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, WALDIR MEZZALIRA CORASSA, Vigilante, Carteira Nacional de Habilitação AB 

n.º  02839121700,  dirigir os veículos citados abaixo, no Município de Concórdia, até 31/03/2010.

VEICULO                                           PLACA

KOMBI                                               MCC 9280

SANTANA                                          LXY 4433

            PALIO                                                 MDY 4528

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA

Diretor Geral  Prô-Têmpore

Port. Nº 03 D.O.U de 10/02/2009

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 18



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

ORDEM DE SERVIÇO  N.º  15 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL PRÔ-TÊMPORE DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E  TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, REMI LUIS PASTORE, Carteira Nacional de Habilitação AC nº 55247186-0,  dirigir 

os veículos citados abaixo, no Município de Concórdia, até 31/03/2010.

VEICULO                                           PLACA

KOMBI                                               MCC 9280

SANTANA                                          LXY 4433

            PALIO                                                 MDY 4528

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA

Diretor Geral  Prô-Têmpore

Port. Nº 03 D.O.U de 10/02/2009

ORDEM DE SERVIÇO  N.º  16 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL PRÔ-TÊMPORE DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E  TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  JONAS  ANTUNES  DA  SILVA,  Analista  de  Tecnologia  de  Informação,  carteira 

nacional de habilitação AB no 03374740041 e ADENILSON TRINDADE, Técnico de Tecnologia de 

Informação, carteira de habilitação AB no 03609128609, dirigir o veículo PALIO - placas MDY 4528, no 

percurso IF CONCÓRDIA/IF RIO DO SUL/IF CONCÓRDIA no período de 22/02/2010 à 24/02/2010, 

para participar da capacitação dos Telecentros Comunitários – 2a Fase.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA

Diretor Geral  Prô-Têmpore

Port. Nº 03 D.O.U de 10/02/2009

ORDEM DE SERVIÇO  N.º  17 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010.

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 19



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar,   PAULO  HENTZ,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Carteira 

Nacional de Habilitação AC – nº. 55.070.405-1, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso 

IF CONCÓRDIA/ÁGUA DOCE/IF CONCÓRDIA, no dia 22/02/2010.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA

Diretor Geral  Prô-Têmpore

Port. Nº 03 D.O.U de 10/02/2009

ALTERAÇÃO PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS EXERCÍCIO 2010

Nome do Servidor:   ANDRESSA THAIS SCHWINGEL

Cargo:                       Assistente em Administração

Matrícula:                 1609901

Regime Jurídico:      RJU

Órgão de Lotação:    IF Catarinense – Campus Concórdia

Período Aquisitivo:   2010

Período de Usufruto: 07 a 11/06/2010

Período de Usufruto Alterado:  14 a 18/06/2010

LICENÇA CASAMENTO

NOME DO SERVIDOR: SILVANE PRIGOL

CARGO/EMPREGO: Professor Substituto

REGIME JURÍDICO: CDT

ORGÃO DE LOTAÇÃO: Instituto Federal Catarinense - Campus Concórdia-SC

PERÍODO DE LICENÇA: 15 a 22/01/2010

MATRÍCULA: 098061 01 55 2010 2 00044 084 0015074 18

CARTÓRIO: Registro Civil de Pessoas Naturais  - 1º Tabelionato de Notas de Erechim 

FUNDAMENTO LEGAL: Art.97 da Lei 8.112/90

Concórdia-SC, 01 de fevereiro de 2010.

ALESSANDRA CARINE PORTOLAN

Diretor Geral em Exercício

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: LAERTE BERGAMO

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 20



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

 Cargo/Emprego: VIGILANTE

Matrícula: 1104049

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE CONCÓRDIA

Função: SETOR DE ALMOXARIFADO

Função a ser Substituída: COORDENAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÕES GERENCIAIS

Ato de Designação: PORTARIA Nº 13

Publicação da Designação: BS JANEIRO/2008

Período de Afastamento e Substituição: 22/01/2010 a 29/01/2010

Nome do ocupante Titular: MARION LEMKE POLETTO

Motivo do Afastamento: Férias

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38.

Concórdia – SC, 02 de fevereiro de 2010.

ALESSANDRA CARINE PORTOLAN

Diretor Geral em Exercício

LICENÇA MÉDICA - HOMOLOGAÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8.112/90 DE 11.12.90

FEVEREIRO/2010

NOME DO SERVIDOR CARGO DIA
S

PERÍODO

Andressa Thais Schwingel Assistente em Administração ½ 05/02/2010

Carina Faccio Professor 6 22 a 27/02/2010
Célio Paulo Rosa Técnico em Contabilidade 1 23/02/2010
Delides Lorensetti Contadora 3

1
½ 

01 a 03/02/2010
08/02/2010
18/02/2010

Dioni Rossi Farias Assistente em Administração ½
½ 

17/02/2010
22/02/2010

Fabíula C. C. de Freitas Assistente em Administração ½
1

10/02/2010
19/02/2010

Flavia Regina Back Assistente em Administração 1 01/02/2010

Fernanda Cristina Camilo Assistente em Administração 2 25 a 26/02/2010

Jucelino da Silva Auxiliar de mecânico ½
½ 

05/02/2010
19/02/2010

Julio Ramos Junior Técnico em Alimentos 1
2
1

05/02/2010
9 a 10/02/2010
12/02/2010

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 21



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Lourdes Thomaz Tischer Técnico em Contabilidade ½
½
½
½
½
½
½
½
½ 
½ 
½
½  

03/02/2010
04/02/2010
05/02/2010
08/02/2010
09/02/2010
10/02/2010
12/02/2010
17/02/2010
18/02/2010
19/02/2010
23/02/2010
25/02/2010

Neusa Maria Deschamps Assistente em Administração ½
1
½
½ 

02/02/2010
12/02/2010
25/02/2010
26/02/2010

Sofia Schultz Nutricionista 2
1/2

02 e 03/02/2010
05/02/2010

Solange Terezinha Farina Assistente em Administração 1 09/02/2010
PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA

Diretor Geral

LICENÇA POR DOENÇA PESSOA DA FAMILIA – HOMOLOGAÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 83 DA LEI 8.112/90 DE 11.12.90

FEVEREIRO/2010

NOME DO SERVIDOR CARGO PARENTESCO DIAS PERÍODO

Delides Lorensetti Contadora Pai ½
½
½
½ 

04/02/2010
09/02/2010
11/02/2010
18/02/2010

Nauria Inês Fontana Bibliotecária Esposo 1 22/02/2010

Neli R. Tochetto Auxiliar de Cozinha Esposo 1 22/02/2010
Neusa Maria Deschamps Assistente em 

Administração
Mãe 1

1
1

19/02/2010
22/02/2010
23/02/2010

PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA

Diretor Geral  

DIÁRIAS FEVEREIRO/2010
Nome       : PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA 
Função    : CD-0002 
Período da Viagem   : 01/02/2010    à   02/02/2010 
Destino   : Concórdia / Brasília / Concórdia 
Número da Requisição   : 000019/10 
Valor das Diárias (R$)  : 485,40 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 22



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
PARTICIPAR DA SOLENIDADE SIMULTÂNEA DE INAUGURAÇÃO 
DE DIVERSAS INSTITUIÇÕES LIGADAS A EDUCAÇÃO 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 02/02/2010    à   03/02/2010 
Destino   : Concórdia / Videira / Concórdia 
Número da Requisição   : 000036/10 
Valor das Diárias (R$)  : 254,05 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : FAZER O TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS DO CAIC PARA ESCOLA 

Campus Concórdia
Nome       : NEI FRONZA 
Função    : 
Período da Viagem   : 04/02/2010    à   05/02/2010 
Destino   : Concórdia / Santa Maria / Concórdia 
Número da Requisição   : 000053/10 
Valor das Diárias (R$)  : 254,05 
Objetivo       : Pedagógico 

Descrição   : 
PARTICIPAR DA BANCA DE MESTRADO NO PROGRAMA DE PÓS 
GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 

Campus Concórdia
Nome       : TATIANA ROSSI 
Função    : 
Período da Viagem   : 17/02/2010    à   19/02/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 000153/10 
Valor das Diárias (R$)  : 401,05 
Objetivo       : IF Catarinense - Reitoria 
Descrição   : Auxiliar na separação de livros da licitação conjunta do IFC 

Campus Concórdia
Nome       : ADENILSON TRINDADE 
Função    : 
Período da Viagem   : 22/02/2010    à   24/02/2010 
Destino   : Concórdia / Rio do Sul / Concórdia 
Número da Requisição   : 000165/10 
Valor das Diárias (R$)  : 401,05 
Objetivo       : Nacional - Treinamento 
Descrição   : Participar de Capacitação do Projeto Telecentro Comunitário 

Campus Concórdia
Nome       : JONAS ANTUNES DA SILVA 
Função    : 
Período da Viagem   : 22/02/2010    à   24/02/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 000166/10 
Valor das Diárias (R$)  : 425,32 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 23



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Objetivo       : Nacional - Convocação 
Descrição   : Participar de Capacitação do Projeto Telecentro Comunitário 

Campus Concórdia
Nome       : NEI FRONZA 
Função    : 
Período da Viagem   : 23/02/2010    à   25/02/2010 
Destino   : Concórdia / Santa Maria / Concórdia 
Número da Requisição   : 000172/10 
Valor das Diárias (R$)  : 425,32 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar de banca de Defesa de Mestrado na Universisade Federal de Santa 
Maria UFSM 

Campus Concórdia
Nome       : ANGELITA RETTORE DE ARAUJO ZANELLA 
Função    : 
Período da Viagem   : 22/02/2010    à   24/02/2010 
Destino   : Videira / Rio do Sul / Videira 
Número da Requisição   : 000167/10 
Valor das Diárias (R$)  : 401,05 
Objetivo       : Nacional - Convocação 
Descrição   : Participar da capacitação do projeto Telecentros Comunitário 

Campus Concórdia
Nome       : FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Função    : CD-0003 
Período da Viagem   : 01/02/2010    à   02/02/2010 
Destino   : Concórdia / Brasília / Concórdia 
Número da Requisição   : 000020/10 
Valor das Diárias (R$)  : 485,40 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
PARTICIPAR DA SOLENIDADE SIMULTÂNEA DE INAUGURAÇÃO DE 
DIVERSAS INSTIUIÇÕES LIGADAS A EDUCAÇÃO 

Campus Concórdia
Nome       : LAERTE BERGAMO 
Função    : 
Período da Viagem   : 09/02/2010    à   09/02/2010 
Destino   : Concórdia / Videira / Concórdia 
Número da Requisição   : 000069/10 
Valor das Diárias (R$)  : 82,77 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : CONFERIR OS MATERIAIS QUE ESTÃO CHEGANDO NA UNIDADE 

Campus Concórdia
Nome       : PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA 
Função    : CD-0002 
Período da Viagem   : 09/02/2010    à   11/02/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 000067/10-1C 
Valor das Diárias (R$)  : 511,57 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 24



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
PARTICIPAR DE REUNIÃO DO COLEGIADO DE DIRIGENTES NA 
REITORIA 

Campus Concórdia
Nome       : NERI JORGE GOLYNSKI 
Função    : 
Período da Viagem   : 25/02/2010    à   26/02/2010 
Destino   : Cruzeiro do Sul / Rio Branco / Brasília / São Paulo / Chapecó 
Número da Requisição   : 000183/10 
Valor das Diárias (R$)  : 0,00 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Retorno so servidor do IFAC para Concórdia 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 2 – FEVEREIRO/2010 25


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA 
	Diretor Geral

	SUMÁRIO
	PORTARIA Nº 16 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2010
	PORTARIA Nº 17 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010.

	PORTARIA Nº 18 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010
	PORTARIA Nº 19 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010
	PORTARIA Nº 20 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2010
	PORTARIA Nº 21 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
	PORTARIA Nº 23 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
	PORTARIA Nº 24 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
	PORTARIA Nº 25 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010.
	PORTARIA Nº 26 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010.
	PORTARIA Nº 27 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2010.
	PORTARIA Nº 28 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2010.


	LICENÇA CASAMENTO

